



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza e expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Icatu - MA.

003
Proc nº 02912023
Rubrica

LIMPEZA E EXPEDIENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO DE ATA	VALOR TOTAL (R\$)
1	Água sanitária, caixa com 12 unidades de 1 litro.	CX	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
2	Álcool em gel, concentração 65%, frasco com 500 ml.	UND	20	R\$ 6,53	R\$ 130,60
3	Álcool líquido, peso molecular 46,07 g/mol, concentração 90%,	UND	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
4	Amaciante líquido, caixa com 12 frascos de 1 litro.	CX	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00
5	Cesto de lixo tipo balde com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros.	UND	40	R\$ 58,90	R\$ 2.356,00
6	Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, cor	PAR	10	R\$ 63,90	R\$ 639,00
7	Cesto de lixo com pedal, em plástico, capacidade de 14 litros.	UND	41	R\$ 31,90	R\$ 1.307,90
8	Cesto de lixo telado, em plástico, capacidade de 8,5 litros.	UND	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
9	Copo plástico descartável 180 ml, caixa com 2.500 unidades.	CX	25	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
10	Copo plástico descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades.	CX	10	R\$ 59,88	R\$ 598,80
11	Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral,	CX	12	R\$ 65,51	R\$ 786,12
12	Depósito desc. p/alimento c/100 (quentinhas) Nº 08.	CX	2	R\$ 56,75	R\$ 113,50
13	Desodorizador de ambiente tipo spray 360 ml, fragrâncias variadas.	UND	25	R\$ 11,11	R\$ 277,75
14	Desodorizador sanitário tipo pedra 25g, fragrâncias variadas.	UND	24	R\$ 1,98	R\$ 47,52
15	Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml.	CX	40	R\$ 59,15	R\$ 2.366,00
16	Escova para lavar roupa (ovalada).	UND	15	R\$ 2,20	R\$ 33,00



17	Esfregão.	UND	15	R\$ 22,49	R\$ 337,35
18	Espanja de aço, pacote com 08 unidades.	PCT	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
19	Espanja para louças dupla face, caixa com 60 unidades.	CX	10	R\$ 45,16	R\$ 451,60
20	Fibra de limpeza pacote com 10 unidades.	PCT	10	R\$ 30,30	R\$ 303,00
21	Flanela 100% algodão, tamanho 40x60, pacote com 12 unidades.	PCT	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
22	Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 unidades.	PCT	10	R\$ 21,43	R\$ 214,30
23	Guardanapo de papel, folha simples, medindo aproximadamente	FAR DO	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
24	Inseticida aerosol, de no mínimo 300 ml.	UND	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
25	Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500 ml.	CX	10	R\$ 4,96	R\$ 49,60
26	Limpa vidro com pulverizador 500 ml.	UND	20	R\$ 8,65	R\$ 173,00
27	Limpador de pisos, cerâmica e azulejo 1 litro.	UND	20	R\$ 6,35	R\$ 127,00
28	Limpador instantâneo multiuso 500 ml.	UND	40	R\$ 3,59	R\$ 143,60
29	Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral	UND	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
30	Luva de borracha cano longo, em látex natural com punho	PAR	30	R\$ 5,55	R\$ 166,50
31	Mangueira de jardim 30 metros.	UND	4	R\$ 53,09	R\$ 212,36
32	Pá para lixo em material plástico, com cabo longo.	UND	20	R\$ 10,65	R\$ 213,00
33	Pano de chão poroso tipo saco, medidas aproximadas:	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
34	Pano de prato, medidas aproximadas: 44cmx68cm.	UND	40	R\$ 4,49	R\$ 179,60
35	Papel alumínio rolo c/ 50 metros.	ROL O	5	R\$ 38,99	R\$ 194,95
36	Papel Higiênico extra macio, folha simples, cor branca, neutro (sem	FAR DO	12	R\$ 64,00	R\$ 768,00
37	Papel Toalha interfolhado 02 dobras branco, medidas	FAR DO	30	R\$ 22,10	R\$ 663,00
38	Removedor de Cera 5 litros.	LITR O	2	R\$ 138,00	R\$ 276,00



39	Rodo de plástico com borracha dupla 40cm e cabo de 1,20m.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
41	Sabão em barra neutro 200g.	CX	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
42	Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g.	CX	10	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
43	Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 01 kg.	CX	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
44	Sabonete em barra, fragrâncias variadas, pacote com 12 unidades	PCT	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
45	Sabonete Líquido 500 ml, fragrâncias variadas.	UND	39	R\$ 8,89	R\$ 346,71
46	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 30 litros, pacote com 10	PCT	40	R\$ 2,87	R\$ 114,80
47	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 30 litros, pacote com 100	PCT	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
48	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 50 litros, pacote com 10	PCT	40	R\$ 2,24	R\$ 89,60
49	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100	PCT	20	R\$ 26,60	R\$ 532,00
50	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote	PCT	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00
51	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote	PCT	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
52	Saco Plástico 02 kg C/100.	PCT	4	R\$ 33,99	R\$ 135,96
53	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x	PCT	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
54	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x	PCT	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
55	Soda Caustica (Hidróxido de Sódio) cristalizada em escamas a 70%,	CX	5	R\$ 129,00	R\$ 645,00
56	Toalha de mão, material: algodão/poliéster, medidas: 40cm x 20cm,	UND	8	R\$ 17,50	R\$ 140,00
57	Vassoura de palha natural sem cabo.	UND	10	R\$ 2,78	R\$ 27,80
58	Vassoura de pelo sintético 60 cm com cabo.	UND	10	R\$ 18,70	R\$ 187,00
59	Vassoura de nylon com cabo.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
60	Vassoura para vaso sanitário.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
61	Vassoura piaçava comum com cabo.	UND	10	R\$ 12,70	R\$ 127,00



62	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 8,6l	UND	5	R\$ 10,20	R\$ 51,00
63	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 14l	UND	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
64	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 20l	UND	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
65	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 35l	UND	5	R\$ 22,09	R\$ 110,45
66	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 50l	UND	5	R\$ 33,70	R\$ 168,50
67	Balde 100L com tampa	UND	5	R\$ 85,50	R\$ 427,50
68	Balde de zinco médio	UND	2	R\$ 35,83	R\$ 71,66
69	Balde plástico pequeno 05L	UND	10	R\$ 4,14	R\$ 41,40
70	Balde plástico 60L com tampa	UND	2	R\$ 61,57	R\$ 123,14
71	Balde plástico com tampa 100L	UND	2	R\$ 90,50	R\$ 181,00
72	Balde plástico com tampa 60 L	UND	5	R\$ 61,55	R\$ 307,75
73	Balde plástico grande 30 L	UND	5	R\$ 32,94	R\$ 164,70
74	Balde plástico médio 20 L	UND	5	R\$ 24,45	R\$ 122,25
76	Bandeja plástica M	UND	6	R\$ 14,91	R\$ 89,46
77	Bandeja plástica P	UND	5	R\$ 13,49	R\$ 67,45
78	Bandeja de inox retangular c/alça 28 x 40cm	UND	2	R\$ 89,43	R\$ 178,86
79	Bandeja de inox retangular c/alça 53 x 33cm	UND	2	R\$ 112,07	R\$ 224,14
80	Batedor de carne	UND	2	R\$ 18,87	R\$ 37,74
81	Bule inox p/ leite 600ml	UND	1	R\$ 42,74	R\$ 42,74
82	Cadeado P	UND	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
83	Cadeado M	UND	10	R\$ 46,60	R\$ 466,00
84	Cadeado G	UND	10	R\$ 46,90	R\$ 469,00



85	Coador de café 18x15cm, com cabo, tamanho nº03	UND	15	R\$ 4,32	R\$ 64,80
86	Colher de alumínio G	UND	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
87	Colher de madeira G	UND	10	R\$ 13,30	R\$ 133,00
88	Colher de madeira P	UND	10	R\$ 6,76	R\$ 67,60
89	Colher grande em aço inox	UND	5	R\$ 11,22	R\$ 56,10
90	Colher para café metal	UND	20	R\$ 2,36	R\$ 47,20
91	Colher para sopa metal	UND	30	R\$ 5,60	R\$ 168,00
92	Colher p/ sobremesa	UND	20	R\$ 3,67	R\$ 73,40
93	Concha	UND	4	R\$ 20,45	R\$ 81,80
94	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/	UND	40	R\$ 8,41	R\$ 336,40
95	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/	UND	20	R\$ 7,95	R\$ 159,00
96	Copo vidro americano	UND	15	R\$ 2,32	R\$ 34,80
97	Copo plástico cap.de 250ml	UND	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
98	Conjunto com 06 copos em vidro para água/suco	CONJ	5	R\$ 37,99	R\$ 189,95
99	Conjunto de mantimento de vidro c/03	CONJ	2	R\$ 56,77	R\$ 113,54
100	Conjunto de mantimento plástico c/03	CONJ	3	R\$ 41,30	R\$ 123,90
101	Conjunto de panelas em aço inox c/ 06 peças	CONJ	2	R\$ 559,99	R\$ 1.119,98
102	Conjunto de xícara para café com 06 und	CONJ	5	R\$ 39,22	R\$ 196,10
103	Cuscuzeira G	UND	5	R\$ 105,80	R\$ 529,00
104	Cuscuzeira P	UND	5	R\$ 26,72	R\$ 133,60
105	Cuscuzeira M	UND	5	R\$ 74,90	R\$ 374,50
106	Escorredor de macarrão plástico	UND	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95



107	Faca de cozinha 08	UND	5	R\$ 35,61	R\$ 178,05
108	Faca c/serra p/ corte de pão, cabo em polietileno	UND	5	R\$ 14,58	R\$ 72,90
109	Facão 18 polegadas	UND	2	R\$ 39,36	R\$ 78,72
110	Faqueiro c/24 peças	UND	2	R\$ 61,02	R\$ 122,04
111	Fechadura com trinco	UND	4	R\$ 140,67	R\$ 562,68
112	Fechadura comum	UND	4	R\$ 54,99	R\$ 219,96
113	Frigideira grande de alumínio c/40 cm diâmetro	UND	5	R\$ 155,77	R\$ 778,85
114	Frigideira grande de alumínio c/30 cm diâmetro	UND	5	R\$ 157,82	R\$ 789,10
115	Funil de plástico tamanho médio	UND	5	R\$ 7,16	R\$ 35,80
116	Garfo de mesa em aço inox	UND	20	R\$ 2,66	R\$ 53,20
117	Garrafa plásticas, transparente, tampa rosqueavel com bico para a saída	UND	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00
118	Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo em aço inoxidável, ampola de	UND	5	R\$ 57,26	R\$ 286,30
119	Garrafa de vidro com tampas plástica p/ agua cap.01l	UND	5	R\$ 33,37	R\$ 166,85
120	Garrafa para água 5L	UND	2	R\$ 39,17	R\$ 78,34
121	Garrafa térmica 12 L para água	UND	5	R\$ 223,98	R\$ 1.119,90
122	Garrafa térmica p/ café 01L	UND	5	R\$ 43,47	R\$ 217,35
123	Jarra p/ agua inox 1,9l	UND	5	R\$ 59,33	R\$ 296,65
124	Jarra p/ agua vidro 1,1 l c/tampa	UND	5	R\$ 28,03	R\$ 140,15
125	Jarra de vidro para água G	UND	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00
126	Mangueira para jardim 30m	UND	3	R\$ 78,98	R\$ 236,94
127	Panela de pressão 07l	UND	3	R\$ 106,28	R\$ 318,84
128	Panela de pressão 10L	UND	3	R\$ 151,25	R\$ 453,75



129	Panela de pressão 11L	UND	3	R\$ 299,99	R\$ 899,97
130	Panela de pressão 12l	UND	3	R\$ 319,99	R\$ 959,97
131	Panela de alumínio fundido, capacidade 11 l com tampa	UND	3	R\$ 145,27	R\$ 435,81
132	Panela de alumínio fundido, capacidade 20 l com tampa	UND	3	R\$ 181,00	R\$ 543,00
133	Panela de alumínio fundido, capacidade 40 l com tampa	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
134	Papeiro de alumínio P	UND	3	R\$ 25,65	R\$ 76,95
135	Papeiro de alumínio M	UND	3	R\$ 41,90	R\$ 125,70
136	Papeiro de alumínio G	UND	3	R\$ 38,38	R\$ 115,14
137	Porta sabão, esponja e detergente, em plástico de boa qualidade, cores	UND	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
138	Pote plástico com tampa ,aprox.1,1 litros	UND	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
139	Pote plástico com tampa ,aprox.1,9 litros	UND	10	R\$ 15,42	R\$ 154,20
140	Pote plástico com tampa ,aprox.2,9 litros	UND	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
141	Prato material vidro, tipo raso/refeição	UND	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
142	Prato material vidro, tipo fundo/refeição	UND	20	R\$ 10,92	R\$ 218,40
143	Recipiente em plástico com tampa cap.10 l cores variadas	UND	5	R\$ 40,05	R\$ 200,25
144	Registro para fogão baixa pressão industrial	UND	5	R\$ 52,50	R\$ 262,50
145	Registro para fogão de 04 bocas	UND	5	R\$ 22,90	R\$ 114,50
146	Saleiro e porta tempero plástico com divisória	UND	10	R\$ 29,58	R\$ 295,80
147	Suporte de alumínio para copos 6 copos	UND	5	R\$ 55,90	R\$ 279,50
148	Tabua em polietileno para corte de carne	UND	5	R\$ 59,06	R\$ 295,30
149	Tacho de alumínio 40l	UND	3	R\$ 186,17	R\$ 558,51
150	Tacho de alumínio 30l	UND	3	R\$ 152,79	R\$ 458,37



151	Tacho de alumínio 20L	UND	3	R\$ 125,57	R\$ 376,71
152	Torneira para jardim	UND	5	R\$ 10,85	R\$ 54,25
153	Xicara p/café em louça branca, com alça lateral e pires com cap.80ml.	Par	15	R\$ 18,25	R\$ 273,75
154	Agenda permanente master 384 páginas, linha executiva, modelo	Und.	10	R\$ 27,95	R\$ 279,50
155	Alfabeto, números e formas em madeira 1 base com 26 letras	Und	2	R\$ 133,83	R\$ 267,66
156	Almofada carimbo, caixa em material plástico, material da almofada	Und.	20	R\$ 8,78	R\$ 175,60
157	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e	Und.	20	R\$ 13,54	R\$ 270,80
158	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e	Und.	20	R\$ 13,54	R\$ 270,80
159	Apagador para quadro branco base plástica, medindo 15cmx5,	Und.	5	R\$ 14,01	R\$ 70,05
160	Apontador de plástico para lápis com depósito removível.	Und.	20	R\$ 1,54	R\$ 30,80
161	Barbante 100% algodão cru, nº 8. Embalagem com no mínimo 250g.	RI	5	R\$ 19,99	R\$ 99,95
162	Barbante cru nº 4 - na cor natural 100% algodão - rolo com 700 grs	Rolo	6	R\$ 34,99	R\$ 209,94
163	Bastão de silicone para pistola de cola quente 0,74mmx30cm incolor	Und.	20	R\$ 55,18	R\$ 1.103,60
164	Bastão de silicone para pistola de cola quente 11,3mmx30cm incolor	Und.	20	R\$ 55,18	R\$ 1.103,60
165	Bexiga lisa sortida	Pct	11	R\$ 10,97	R\$ 120,67
166	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100	Und	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00
167	Bloco adesivo post-it. Amarelo, dimensões; 38mmx50mm cada bloco,	Bloco	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
168	Bloco anotações s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	Bloco	100	R\$ 3,93	R\$ 393,00
169	Bloco para anotações, com adesivo, removível, medindo 76x76mm	Und.	20	R\$ 8,59	R\$ 171,80
170	Bloco recado, material papel, cor amarelo, 38 x 50mm, tipo removível,	Und.	20	R\$ 5,74	R\$ 114,80
171	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem	Cx	2	R\$ 44,99	R\$ 89,98
172	Borracha branca macia p/ lápis cx c/ 40 und	Cx	2	R\$ 31,91	R\$ 63,82



173	Borracha nº 40, macia e suave, para apagar lápis e lapiseira, caixa com	Cx	2	R\$ 20,20	R\$ 40,40
174	Caderno capa dura, 1 matéria, com 961fls, pautadas no formato	Und.	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
175	Caderno pequeno capa dura 200 folhas	Und.	20	R\$ 12,59	R\$ 251,80
176	Caixa arquivo desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas	Und.	60	R\$ 6,49	R\$ 389,40
177	Caixa arquivo morto em pvc, dimensões 345x140x240mm, cor cinza.	Und.	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80
178	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas	Und.	20	R\$ 6,48	R\$ 129,60
179	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de	Und.	20	R\$ 52,23	R\$ 1.044,60
180	Caixa organizadora em polionda 31x23,5x15 na cor azul	Und.	20	R\$ 34,63	R\$ 692,60
181	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico	Und.	20	R\$ 75,18	R\$ 1.503,60
182	Caixa para correspondência, dupla em acrílico.	Un	20	R\$ 52,23	R\$ 1.044,60
183	Caixa plástica para arquivo, de polionda, na cor azul, medidas 24,5 x	Und.	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80
184	Calculadora de bolso 8 dígitos c/tampa, cores variadas,	Und.	5	R\$ 32,24	R\$ 161,20
185	Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo	Und.	5	R\$ 28,87	R\$ 144,35
186	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz	Und.	5	R\$ 28,87	R\$ 144,35
187	Caneta corretiva 8,0ml multiuso, corretivo à base de solvente; líquido	Und.	20	R\$ 17,73	R\$ 354,60
189	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia,	Und.	20	R\$ 14,69	R\$ 293,80
190	Caneta hidrocor 12 cores r-1257	Cx	5	R\$ 6,49	R\$ 32,45
191	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não	Cx	5	R\$ 17,93	R\$ 89,65
192	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não	Cx	5	R\$ 17,93	R\$ 89,65
193	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50
194	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,14	R\$ 20,70
195	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,43	R\$ 22,15



196	Caneta permanente para escrever em cd/dvd ponta de 1,0 mm cor	Und	5	R\$ 4,19	R\$ 20,95
197	Capa para encadernação em plástico cores variadas a	Und.	10	R\$ 0,65	R\$ 6,50
198	Cartolina guache, em cor, medindo(65x38) cm. (cores variadas).	Und	50	R\$ 1,26	R\$ 63,00
199	Cavelete flip chart porta bloco quadro reunião + 1 bloco madeira,	Und	5	R\$ 159,49	R\$ 797,45
200	Clipe níquelado nº 4/0 fabricado com arame de aço com	Cx	50	R\$ 3,59	R\$ 179,50
201	Clipe níquelado nº 8/0 fabricado com arame de aço com	Cx	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50
202	Clipe níquelado número 2, colorido, fabricado com arame de aço com	Cx	20	R\$ 8,89	R\$ 177,80
203	Clipe níquelado número 2, fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	30	R\$ 2,69	R\$ 80,70
204	Clipe níquelado número 3 fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
205	Clipe níquelado número 6, fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	50	R\$ 2,99	R\$ 149,50
206	Cola a base de polivinil acetato - pva, pastosa, branca, lavável, não	Und.	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
207	Cola adesiva, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, em bisnaga	Und.	20	R\$ 16,79	R\$ 335,80
208	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica	Und.	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
209	Cola em bastão, atóxica, a base de água, lavável, com tampa hermética	Und.	50	R\$ 1,69	R\$ 84,50
210	Cola eva 90ml, medidas da embalagem (axlpx) 14.5x6x6cm	Und.	10	R\$ 5,84	R\$ 58,40
211	Cola líquida isopor, 40g, acondicionada em frasco plástico	Und.	10	R\$ 3,68	R\$ 36,80
212	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 litro, para	Und.	5	R\$ 42,44	R\$ 212,20
213	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 40g,	Und	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
214	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 90g,	Und	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00
215	Colchete de metal (tipo bailarina) nº 8 - caixa com 72 unids	Cx	12	R\$ 16,50	R\$ 198,00
216	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades	Cx	11	R\$ 14,40	R\$ 158,40
217	Colher descartável: para refeição, pacote com 50 unidades.	Pct	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50



218	Copo descartável com tampa adaptável, confeccionado com resina	Cx	10	R\$ 103,30	R\$ 1.033,00
219	Copo descartável com tampa adaptável, confeccionado com resina	CX	10	R\$ 103,30	R\$ 1.033,00
220	Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou	Cx	10	R\$ 105,39	R\$ 1.053,90
221	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de	Cx	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
222	Corretivo seco em fita de resina e polister 4,2mmx10m	Und.	12	R\$ 5,06	R\$ 60,72
223	E.v.a folhas 50mm x 40mm nas cores rosa, verde, vermelho, amarelo e	Pct	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90
224	Elástico de borracha natural pacote com 250gr.	Pct	5	R\$ 10,65	R\$ 53,25
225	Elástico látex amarelo n.18, com 110 unidades, com	Pct	12	R\$ 6,62	R\$ 79,44
226	Envelope de papel kraft amarelo ouro, medindo 24,0 x 34,0 cm,	Cx	15	R\$ 57,92	R\$ 868,80
227	Envelope de papel kraft pardo, medindo 24,2 x 33,6 cm -	Cx	15	R\$ 93,80	R\$ 1.407,00
228	Envelope de papel, cor branca, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4),	Cx	15	R\$ 103,40	R\$ 1.551,00
229	Envelope de papel, cor branca, medindo 24,2 x 33,6 cm (a4) cx c/ 500g.	Cx	15	R\$ 133,99	R\$ 2.009,85
230	Envelope material kraft, gramatura 75g/m2, tipo carta, compr.	Cx	15	R\$ 39,22	R\$ 588,30
231	Envelope ofício, branco, 114x229mm, 90g cx c/ 100 un.	Cx	15	R\$ 21,07	R\$ 316,05
232	Envelope ofício, tamanho 114 x 162mm, branco, sem timbre	Und	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
233	Envelope pardo tamanho a4 medindo aproximadamente	Und.	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
234	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente	Und.	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
235	Envelope pardo tamanho médio medindo aproximadamente	Und.	100	R\$ 0,77	R\$ 77,00
236	Envelope pardo, tiposaco, medindo 310x410mm	Und.	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
237	Envelope saco kraft natural 80g 265x370. Cx c/ 500 gr.	Cx	25	R\$ 71,56	R\$ 1.789,00
238	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	10	R\$ 30,98	R\$ 309,80
239	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	5	R\$ 23,22	R\$ 116,10



240	Espiral tamanho 50mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	5	R\$ 63,46	R\$ 317,30
241	Estilete, em corpo plástico, com lâmina inoxidável estreita, medindo	Und.	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
242	Estilete, em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 11	Und.	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
243	Etiqueta adesiva para impressora jato de tinta e laser, medindo 25,4	Cx	5	R\$ 59,89	R\$ 299,45
244	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, dimensões	Cx	5	R\$ 59,89	R\$ 299,45
245	Extrator de grampo. Material: aço inoxidável, tipo espátula, tratamento	Und.	20	R\$ 3,73	R\$ 74,60
246	Extrator tipo piranha, extrator em metal revestido com plástico;	Und.	20	R\$ 8,22	R\$ 164,40
248	Fita adesiva dupla face polipropileno 12mmx20m	Pct	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00
249	Fita adesiva transparente 12mm x 40m (rolo com 25mm de diâmetro).	Und.	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
250	Fita adesiva transparente 12mmx10m.	Und.	20	R\$ 1,51	R\$ 30,20
251	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm,	Und	20	R\$ 4,59	R\$ 91,80
252	Fita adesiva transparente, gomada, plastificada, 50mm x 50m. RI - 50 m	Und.	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
253	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19,	Und	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
254	Fita crepe medindo 25mm x 50m	Und.	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
255	Fita crepe medindo 5 cm de largura e 50m de comprimento	Und.	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
256	Fita decorativa poli lisa 15mmx50m -cores sortidas -pct c/10 unidades	Pct	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
257	Fita tz com 12mm de largura, cor branca, para etiquetadora brother p-	Und.	15	R\$ 69,80	R\$ 1.047,00
258	Folha de desenho branca, com no mínimo 140gr/m2 ofício, pacote com	Pct	5	R\$ 12,99	R\$ 64,95
259	Folha de isopor 50x100cm, espessura 30mm.	Und.	10	R\$ 12,80	R\$ 128,00
260	Folha papel de seda 50x70 pacote com 100 folhas cores diversas	Pct	5	R\$ 31,54	R\$ 157,70
261	Folhas de e.v.a. Adesiva 60x40cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
262	Folhas de e.v.a. Cores lisas 40x48cm pacote com 10 folhas cores	Pct	5	R\$ 24,96	R\$ 124,80



263	Folhas de e.v.a. Estampados 40x60cm pacote com 10 folhas cores	Pct	5	R\$ 61,99	R\$ 309,95
264	Garfo de plástico para refeição, embalagem com 50 unidades	Pct	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
265	Grampeador alicate anatômico, cor preta, estrutura metálica, para	Un	20	R\$ 47,52	R\$ 950,40
266	Grampeador de mesa 26/6 preto, capacidade para até 25 folhas, 75	Und.	20	R\$ 17,93	R\$ 358,60
267	Grampeador metálico, de mesa, grande, grampos 23/6, 23/8, 23/10,	Un	20	R\$ 149,58	R\$ 2.991,60
268	Grampeador metálico, de mesa, para grampo tipo 26/6, base de 20cm.	Un	20	R\$ 17,93	R\$ 358,60
269	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/13, caixa com 5.000	Cx	10	R\$ 35,99	R\$ 359,90
270	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/8, caixa com 5.000	Cx	10	R\$ 29,70	R\$ 297,00
271	Grampo para grampeador, cobreado, tamanho 26/6. Caixa com	Cx	10	R\$ 4,92	R\$ 49,20
272	Grampo para grampeador, metal galvanizado, tamanho 23/10.	Cx	10	R\$ 26,84	R\$ 268,40
273	Grampo para grampeador, metal galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com	Cx	10	R\$ 4,94	R\$ 49,40
274	Grampo trilho 80mm, em chapa de aço revestida cx - 50 pares	Cx	10	R\$ 20,99	R\$ 209,90
275	Grampo trilho em metal produzido em chapa de flandres, com	Cx	10	R\$ 24,12	R\$ 241,20
276	Lâmina inoxidável para estilete largo, medindo 11 x 1,8 cm. Cx - 10 um	Cx	1	R\$ 4,13	R\$ 4,13
277	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza	Cx	10	R\$ 45,99	R\$ 459,90
278	Lápis de cor, caixa com 12 cores, inteiro, cores vivas, alta	Cx	10	R\$ 4,43	R\$ 44,30
279	Lápis preto número 2, flexível, ultra-resistente, hexagonal c/144	Cx	4	R\$ 44,50	R\$ 178,00
280	Lapiseira grafite nº 0,05, mecanismo resistente para avanço da carga,	Und.	20	R\$ 8,62	R\$ 172,40
281	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga,	Und.	20	R\$ 10,13	R\$ 202,60
282	Livro ata com 100 folhas pautadas e numeradas, formato	Und.	26	R\$ 15,51	R\$ 403,26
283	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho:	Und.	15	R\$ 28,89	R\$ 433,35
284	Livro de ponto 4 assinaturas 100 folhas com 10	Und.	20	R\$ 13,59	R\$ 271,80



285	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e	Und.	15	R\$ 17,27	R\$ 259,05
286	Marcador para quadro branco na cor azul, com reservatório de recarga e	Und.	20	R\$ 3,38	R\$ 67,60
287	Marcador para quadro branco na cor preta, com reservatório de recarga	Und.	20	R\$ 3,43	R\$ 68,60
288	Marcador para quadro branco na cor vermelha, com	Und.	20	R\$ 3,41	R\$ 68,20
289	Papel camurça 40x60. Várias cores.	Und.	20	R\$ 1,58	R\$ 31,60
290	Papel cartão 50 x 70 cm	Und.	20	R\$ 1,78	R\$ 35,60
291	Papel cartão duplex 50x66 embalagem com 20 folhas cores diversas.	Pct	5	R\$ 37,60	R\$ 188,00
292	Papel cartão duplex a4 210 gramas 10 cores, pacote com 20 folhas	Pct	5	R\$ 39,32	R\$ 196,60
293	Papel cartolina 180g 50x66 pacote com 10 unidades cores variadas	Pct	5	R\$ 11,62	R\$ 58,10
294	Papel casca de ovo 180g 210x297mm 15 folhas.	Pct	5	R\$ 24,99	R\$ 124,95
295	Papel crepom, formato 48x200cm.	Und.	40	R\$ 1,37	R\$ 54,80
296	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m	Rolo	5	R\$ 117,00	R\$ 585,00
297	Papel reciclado 75g, gramatura: 75g/m², formatos: a4 (210 x 297 mm),	Resm as	60	R\$ 24,99	R\$ 1.499,40
298	Papel seda, dimensões 48x60cm 18g/m. Várias cores	Und.	10	R\$ 0,37	R\$ 3,70
299	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m², formato: ofício 2 (2106 x	Cx	10	R\$ 280,52	R\$ 2.805,20
300	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m², formato: ofício 2 (2106 x	Cx	8	R\$ 280,52	R\$ 2.244,16
301	Papel vergê branco a4 180g caixa com 50 folhas	Cx	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
302	Papel vergê, cor palha, medindo 210 x 297mm, gramatura 180g/m².	Pct	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
303	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor azul, 180g/m²,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
304	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor cinza claro,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
305	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor salmão,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
306	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor verde 180g/m²,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40



307	Pasta a/z lombo estreito a4, tamanho: 34,5 x 6 cm, cartão com	Und.	250	R\$ 14,03	R\$ 3.507,50
308	Pasta arquivo, tipo suspensa, material plástico 240x360mm, cor fumê	Und.	125	R\$ 68,04	R\$ 8.505,00
309	Pasta catálogo tipo capa dura, em pvc, com barbelas internas para	Und.	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
310	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104. Formato ofício, com bolso e com	Und.	10	R\$ 25,98	R\$ 259,80
311	Pasta com grampo e trilho, embalagem com 10 und, cor azul, tamanho	Pct	10	R\$ 3,34	R\$ 33,40
312	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,85	R\$ 38,50
313	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,86	R\$ 38,60
314	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
315	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 4,05	R\$ 40,50
316	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x	Und.	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
317	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x	Und.	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
318	Pasta l transparente, tamanho a4	Pct	10	R\$ 10,73	R\$ 107,30
319	Pasta para documento com clássico em polip. Transparente, formato	Und.	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
320	Pasta para documento pp c/presilha	Und	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
321	Pasta plástica com elástico e aba, transparente. Tamanho ofício	Und.	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50
322	Pasta plástica com elástico na cor azul, formato 235x 360 mm.	Und.	25	R\$ 4,99	R\$ 124,75
323	Pasta plástica polionda, 6cm, azul.	Und.	25	R\$ 4,99	R\$ 124,75
324	Pasta plástica transparente c/ grampo e trilho plástico.	Und.	25	R\$ 2,66	R\$ 66,50
325	Pasta registrador a/z, c/ visor formato a4 le pokf com	Und.	50	R\$ 16,89	R\$ 844,50
326	Pasta sanfonada a4, 31 divisórias	Und	20	R\$ 51,79	R\$ 1.035,80
327	Pasta suspensa kraft, com hastes plásticas, 6 posições para visor	Und.	15	R\$ 3,30	R\$ 49,50
328	Pasta suspensa marmorizada, com prendedor de plástico e visor,	Un	50	R\$ 2,94	R\$ 147,00



329	Pasta suspensa sanfonada kraft, haste plást. Com 12 divisórias e	Und	10	R\$ 38,61	R\$ 386,10
330	Percevejo latonado, cabeça redonda 10 mm. Caixa com 100 unidades.	Cx	20	R\$ 6,72	R\$ 134,40
331	Perfurador de papel - estrutura em aço metálico profissional com 2 furos,	Und	20	R\$ 189,42	R\$ 3.788,40
332	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade	Und.	10	R\$ 50,88	R\$ 508,80
333	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade	Und.	10	R\$ 99,49	R\$ 994,90
334	Pilha alcalina AA, tensão nominal 1,5 v.	Und.	30	R\$ 2,37	R\$ 71,10
335	Pincel atômico cor azul, com tinta a base de álcool,	Und.	20	R\$ 2,43	R\$ 48,60
336	Pincel para quadro branco em material plástico, resistente, ponta de	Und.	15	R\$ 3,92	R\$ 58,80
337	Pistola de cola quente 20w, ideal para colagem em diversos materiais e	Und	5	R\$ 24,99	R\$ 124,95
338	Pistola de cola quente 50w, ideal para colagem em diversos materiais e	Und.	5	R\$ 55,66	R\$ 278,30
339	Pistola elétrica de 80w. 220v para aplicação de cola bastão. (11,3mm x	Und.	5	R\$ 84,21	R\$ 421,05
340	Plástico transparente med. 24 x 33 cm, c/ 4 furos, granulação 0,20. Pct	Pct	10	R\$ 35,21	R\$ 352,10
341	Porta caneta/clips/papel recado, em acrílico fumê. Tipo	Und.	30	R\$ 22,49	R\$ 674,70
342	Porta canetas, clips e cartão em acrílico, com 3 divisões.	Und.	30	R\$ 22,49	R\$ 674,70
343	Prancheta transparente, em acrílico, com prendedor metálico.	Und.	40	R\$ 22,20	R\$ 888,00
344	Prato descartável fundo: em poliestireno não tóxico 12cm,	Pct	100	R\$ 1,07	R\$ 107,00
345	Prato descartável raso: em poliestireno não tóxico 15cm, embalados	Pct	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
346	Prendedor de papel 41mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável,	Cx	5	R\$ 22,93	R\$ 114,65
347	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável,	Cx	5	R\$ 26,03	R\$ 130,15
348	Reabastecedor de carimbo, acondicionado em frasco plástico resistente,	Und.	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
349	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em frasco plástico	Und.	40	R\$ 5,31	R\$ 212,40
350	Reabastecedor para quadro branco, acondicionado em frasco plástico	Und.	10	R\$ 4,88	R\$ 48,80



351	Régua comum, confeccionada em acrílico transparente rígido, com 3	Und.	40	R\$ 1,16	R\$ 46,40
352	Régua em poliestireno 50 cm cristal, cristal, dimensões: 510 x 37 x 3.	Und.	20	R\$ 1,07	R\$ 21,40
353	Régua escritório, material plástico, comprimento 40 cm,	Und	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
354	Resma papel carbono com 100 folhas a4 21,0x29,7cm	Cx	10	R\$ 39,23	R\$ 392,30
355	Tecido em tnt, em metros, largura 1,38m gramatura 40 cores diversas	Metr o	30	R\$ 2,13	R\$ 63,90
356	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7,	Und.	30	R\$ 14,06	R\$ 421,80
357	Tesoura com lâminas de aço inox polido de alta qualidade e resistência	Und	20	R\$ 8,60	R\$ 172,00
358	Tesoura inox, tamanho 13 cm, lâminas retas em aço inox, cabo em	Und.	20	R\$ 5,03	R\$ 100,60
359	Tesoura multiuso 160 - 8,5 x 21 cm excelente desempenho, leve e	Und	20	R\$ 18,65	R\$ 373,00
360	Tesoura multiuso 7 1/2 - lâminas em aço inox - 19 cm - cabo anatômico	Und	20	R\$ 13,96	R\$ 279,20
361	Tinta guache fantasia metálica 6 cores sortidas acrílex	Cx	5	R\$ 5,55	R\$ 27,75
362	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor azul, frasco de	Und.	5	R\$ 3,92	R\$ 19,60
363	Tinta para carimbo auto entintado a base de água na cor preta,	Und.	5	R\$ 3,81	R\$ 19,05
364	Trenas de 50m	Metro	5	R\$ 55,75	R\$ 278,75
365	Umedecedor para dedos atóxicos 12g	Und.	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20
Valor Total:					R\$ 142.647,04

1.2. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

a) CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU.

1.3. DA JUSTIFICATIVA

- a) A presente contratação se justifica devido a necessidade de aquisição de material de limpeza e expediente para desenvolvimento de atividades administrativas e operacionais que a administração desempenha. Essas atividades envolvem uma série de processos, como atendimento ao público, elaboração de documentos, registros, arquivamento, entre outros. Para que esses processos sejam realizados de maneira eficiente, é essencial que os servidores e funcionários tenham à disposição materiais básicos como papel, canetas, pastas, toners para impressoras, materiais de limpeza, entre outros itens.



Especificações

020
Proc nº 02912025
Publica

- 1.4. A contratada está sujeita à fiscalização do produto periodicamente, reservando-se a contratante, através do responsável, o direito de não aceitar o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade;
- 1.5. Caso a prestação dos serviços seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela contratante, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à contratada deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 1 (um) dia;
- 1.6. As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério da contratante;
- 1.7. A contratada obriga-se a prestar os serviços do objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações;
- 1.8. Recebido o serviço, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada;
- 1.9. Deverão ser atendidas pela contratada além das determinações da fiscalização da contratante, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas;

Vigência

- 1.10. O prazo de vigência da contratação é de até 12 (doze) meses contados do(a) assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.11. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste instrumento.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste instrumento.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

- 4.1. Na presente contratação não há necessidade de indicação de marca específica.

Da vedação de utilização de marca/produto na execução do serviço

- a) *Na presente contratação não haverá vedação de utilização de marca/produto.*

021
Proc nº 0290035
Rubrica

Da exigência de amostra

- 4.2. *Na presente contratação não haverá exigência de amostra.*

Da exigência de carta de solidariedade

- 4.3. *Na presente contratação não haverá exigência de carta de solidariedade.*

Subcontratação

- 4.4. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

- 4.5. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.*

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. *O prazo de entrega dos prestação dos serviços é imediato, conforme ordem de serviços.*
- 5.2. *Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos um dia de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.*
- 5.3. *Os serviços deverão ser prestados nos endereços informados na ordem de serviço, devendo preferencialmente ser no(s) depósito(s) do contratante.*

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.4. *O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).*

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. *O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.*



6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

Proc nº 029/2025
Pública

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Câmara.

6.6.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).

6.6.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.6.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.6.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.6.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.7. O fiscal administrativo do contrato, se houver, verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.7.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato, se houver, atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.8. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações



contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Câmara. Será atribuição do fiscal técnico todas as indicadas ao fiscal administrativo, caso não haja específico.

023
Proc nº 02912025
Rubrica

6.8.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.8.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.8.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial (os dois últimos, quando houver) quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.8.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.9. O fiscal administrativo do contrato, se houver, comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.10. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Câmara.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos imediatamente, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

024
Proc nº 0291205
Publica

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até prazo de 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Câmara durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado



providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

025
Proc nº 0296025
Rubrica

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta em sítios eletrônicos oficiais.

7.13. A Câmara deverá realizar consulta em sítios eletrônicos oficiais para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto aos sítios eletrônicos oficiais, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação de variação *pro rata tempore* do IGP-M (FGV).

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O prestador de serviços foi selecionado por meio do(a) Adesão a Ata de Registro de Preços, com adoção do critério de julgamento Menor preço por item (proposta mais vantajosa)

8.2. O critério da aceitabilidade do preço será Menor preço por item.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor máximo estimado da contratação é R\$ 142.647,04 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Unidade: Câmara Municipal de Icatu

Funcional: 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo

SubElemento: 16 - Material de expediente

Fonte: 1.50

ROBERT DOS SANTOS
COSTA:04236371340

Assinado de forma digital
por ROBERT DOS SANTOS
COSTA:04236371340

Robert dos Santos Costa
Presidente da Câmara Municipal de Icatu -MA